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Milí Koryčaňáci,
je mi velkou ctí a potěšením, že Vás dnes 
mohu po podzimních komunálních volbách 
oslovit z pozice starostky města. Velmi si toho 
vážím a zároveň situaci vnímám jako velký 
osobní závazek a zodpovědnost vůči Vám  
i celému našemu městu. Děkuji všem z Vás, 
kteří jste k volbám přišli a svými hlasy nám 
dali možnost nadále aktivně pracovat pro 
naše město a pro jeho místní části.

V zastupitelstvu pro období let 2022 až 2026 
zasednou zástupci dvou nově vzniklých poli-
tických uskupení - ANO a SPD, a celkem šest 
nových zastupitelů. Jim, i všem, kteří jsou 
členy zastupitelstva opakovaně, přeji hodně 
energie k plnění náročných úkolů, které nás 
čekají. Následující období bude velice složité, 
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a je proto potřeba více než kdy jindy v zastu-
pitelstvu táhnout za jeden provaz a s rozva-
hou rozhodovat o podstatných záležitostech 
města, které ovlivňují jeho budoucnost a po-
dobu.

Ustavující zasedání Zastupitelstva města 
Koryčany se konalo 19. října 2022. Oproti 
předchozím dvěma volebním obdobím zvolilo 
dva místostarosty. V této pozici pokračuje pan 
Lubomír Daníček, MBA. V jeho kompetenci je, 
zejména s ohledem na jeho profesní znalosti 
a léty nabyté zkušenosti, zastřešovat oblast 
investic a majetku města. Nově byl místosta-
rostou zvolen pan Pavel Konvalinka. Jeho 
kompetence směřují do oblasti strategické-
ho rozvoje města, dotací, sportu a záležitostí 
spojených s činností sboru dobrovolných ha-

sičů. V obou místostarostech mám spolehlivé 
a pevné pilíře pro svou práci a věřím, že naše 
spolupráce bude přinášet jen dobrá rozhod-
nutí pro naše město.

Dnes se Vám do rukou dostává poslední 
letošní číslo Koryčanského zpravodaje. To 
naznačuje i blížící se konec roku. Přeji Vám 
naplnění opravdového smyslu sklonku roku  
a od prvních minut roku 2023 Vám i Vašim 
blízkým přeji dostatek zdraví, víry, síly, ener-
gie, nápadů, lehkosti, odvahy, humoru, nad-
hledu i moudrosti a všech ne samozřejmých 
darů, které nám dávají každodenní stálý pocit 
potřebnosti tady být a pro někoho a pro něco 
hodnotně žít…

Ing. Hana Jamborová,
starostka
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Informace z radniceInformace z radnice

Informační centrum Koryčany
Kde jej najdu? Na náměstí v budově č. p. 
534. A co mně může nabídnou? K zakoupení 
je spousta upomínkových předmětů a propa-
gačního zboží, které je nejen turisty velmi žá-
dané. Je zde také velké množství informač-
ních materiálů k odběru zdarma a můžete 
se dovědět spoustu zajímavých informací. 
Také můžete využít kopírovacích a laminova-
cích služeb včetně tisku různých dokumentů  
a brožur. 

Co mně budova č. p. 534 na náměstí v Ko-
ryčanech může dále nabídnout? Krásné pro-
story pro trávení času před odjezdem auto-
busu při nepříznivém počasí, prostory pro 
schůzovou činnost, menší společenské akce, 
společná setkávání s přáteli, vzdělávací se-
tkávání apod. Všechny informace o mož-
nostech využití budovy Vám ráda poskytne  
paní Ludmila Prokešová při osobní návštěvě, 
e-mailem: prokesova@korycany.cz nebo te-
lefonicky: +420  720 022 908. 

Ludmila Prokešová
vedoucí odboru kultury 
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Nešvary
Opět se nám tady rozmohl takový nešvar… někteří občané soustavně ničí své okolí. Dámy a pánové, to se nedělá!!!

Co se stalo značce:
a) byla unavená a chtěla si lehnout
b) nějaký hrdina měl zřejmě pocit, že značka 
 je nebezpečná a chtěl ji zlikvidovat
c) to samo

Copak nám pachatel chtěl říci? Prosím, 
doplňte KORYČANY vstup na vlastní:
a) náklad 
b) nebezpečí
c) zodpovědnost

Altánek:
a) si zaslouží významné vylepšení a takto
 to má vypadat a takto to vypadá 
 u pachatelů doma
b) zohyzdění a ničení majetku
c) pachatelé se učí psát a nestačí jim písanka

I když to vypadá jako velká legrace, město 
bude stát odstranění těchto „kreativit“ ne-
malé prostředky, které by se daly použít na 
něco užitečného.

Jarmila Jůzlová
referent životního prostředí

Poděkování za práci ředitelům 
příspěvkových organizací města Koryčany
Společně jsme se dostali do závěrečného ob-
dobí roku 2022, a to je čas obvyklý k bilanco-
vání a ohlédnutí se za uplynulým rokem. 

Rok 2022 byl rokem periodických změn. 
Konaly se komunální volby a senátní volby, 
které přinesly změny jak v obsazení Senátu, 
tak v našem zastupitelstvu a ve vedení rad-
nice. Zřizovatel vyhlásil v závěru šestiletého 
období konkurz na obsazení postu ředite-
le Základní školy Koryčany. Jeho výsledek 
přinesl změnu ve vedení základní školy. Na 

místo dosavadního ředitele Mgr. Vlastimila 
Jansy byla jmenována Mgr. Martina Lungová. 
Pan Mgr. Vlastimil Jansa působil úspěšně na 
naší základní škole šest let. Za tu dobu školu, 
zejména co se týká modernizace a vybave-
ní učeben chemie, fyziky, IT a dílen, posunul  
o velký kus cesty. Za to, i za celé jeho půso-
bení v Koryčanech, mu bezesporu patří vy-
slovit veřejný dík a přání úspěchů v novém 
působišti. Nové paní ředitelce zároveň přeji 
hodně úspěchů, spokojenosti z tvůrčí práce  
a pohodu ve vedení školy.

Město Koryčany má zřízeny další 3 příspěv-
kové organizace, a to mateřskou školu, do-
mov pro seniory a technické služby města. 
Také jejich ředitelům se sluší za jejich odve-
denou celoroční, a ne vždy snadnou, práci 
vyslovit upřímné poděkování. 
     
 Lubomír Daníček, MBA

místostarosta

Oprava instalací ZŠ Koryčany – jídelna s kuchyní
V roce 2023 proběhne náročná rekonstrukce objektu Nádražní čp.110 – školní kuchyně s jídelnou a školní družinou. Náročná nejenom svým 
rozsahem, ale hlavně na řešení stravování a chodu družiny, které si vyžádá přemístění do náhradních prostor. Dopad bude také na určitou pruž-
nou úpravu chodu školy na obou stupních. Na těchto podstatných věcech se s vedením školy a kuchyně pracuje, aby se mohla rekonstrukce 
od ledna 2023 rozběhnout naplno a omezení stravovaní a školní družiny bylo co nejkratší. Škola bude rodiče a strávníky o způsobu a rozsahu 
provozu informovat před vánočními svátky.

Lubomír Daníček, MBA
místostarosta
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Přístavba hasičské zbrojnice
Město uspělo ve druhém kole se žádostí o poskytnutí dotace na pří-
stavbu hasičské zbrojnice u Generální ředitelství hasičského záchran-
ného sboru ČR a současně také u Zlínského kraje. V době vydání to-
hoto čísla Zpravodaje probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Vlastní přístavba vyřeší technické potřeby hasičské jednotky, včetně 
věže na sušení hadic. Dispoziční změny budou provedeny v celém 
podlaží. Zkvalitní hygienické zázemí a dispoziční uspořádání pro vý-

jezd jednotky. Projekt obsahuje také nové zpevněné plochy u zbroj-
nice s řešením retence dešťových vod. Zadání pro projektanty jsme 
zpracovali a následně doplňovali s Markem Vrbou, Josefem Ketlerem 
mladším a Mirkem Tiefenbacherem. Termín na realizaci je leden až 
srpen 2023. Modernizaci zázemí a zkvalitnění podmínek si pro svoji 
záslužnou práci   zaslouží jak jednotka JPO II, tak celé SDH Koryčany.

Lubomír Daníček, MBA
 místostarosta

Příspěvkové organizacePříspěvkové organizace
Domov pro seniory Koryčany
je finančně podporován Krajským úřadem Zlínského kraje v rámci Programu zajištění dostupnosti pro rok 2022 a Programu pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2022.

Pečovatelská služba Koryčany 
je finančně podporována Krajským úřadem Zlínského kraje v rámci Programu zajištění dostupnosti pro rok 2022 a Programu pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění priorit sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2022.

Domov pro seniory Koryčany děkuje 
za sponzorské dary, a to panu Jakubovi Pouskovi, za darovanou PC techniku a elektrospotřebiče a paní Aleně Uhlířové za zahradní nábytek. 
Děkujeme také obci Stupava za nezištné zapůjčení zahradního párty stanu.

Rodinní příslušníci v domově pro seniory
V neděli 21. 9. 2022 jsme uspořádali historicky první setkání našich 
uživatelů s rodinnými příslušníky, které jsme pozvali k nám do do-
mova pro seniory. Vážíme si toho, že si našli čas, a přijeli za svými 
blízkými, a to i přesto, že venku nebylo slunečné podzimní odpoled-
ne, ale studený a deštivý den. 

Jsme rádi, že jsme opět  mohli přivítat mužský pěvecký soubor Hla-
hol z Brankovic, který nám zpíval a hrál celé odpoledne a zajistil 
tak zábavu a příjemnou atmosféru celé akce. Všichni si společně 
popovídali, občerstvili se, poslechli si lidové písničky a zazpívali si.                                                              

Děkujeme všem za příjemné odpoledne a důvěru v naše služby. 

Těšíme se na další společná setkání!   
Mgr. Hapalová R.      
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Interaktivní dotykový monitor
V listopadu byla zakoupena do mateřské 
školy nová pomůcka pro rozvoj digitální pre-
gramotnosti u dětí předškolního věku. Tento 
dotykový monitor funguje na principu běžné-
ho operačního systému, je proto jednoduchý 
a intuitivní v rámci ovládání. Aplikace, které 
jsou v systému nainstalovány, jsou pro děti 
atraktivní a zábavné. Během seznamování  
s technikou a digitalizací si děti zároveň roz-
víjejí jemnou i hrubou motoriku, paměť, před-
stavivost, logické myšlení, řeší problémové 
úlohy, rozvíjejí kognitivní schopnosti a doved-
nosti a získávají nové informace o okolí i svě-
tě, ve kterém žijí. Hry jsou zaměřené na nej-
různější témata, jako je hudba, umění, svět, 
poznávání zvířat i rostlin, každodenní činnos-
ti a podobně. Každý týden tak děti zkoumají 
svět digitálních technologií a všeho nového 
pomocí pouhého dotyku. 

Mgr. Gabriela Vrbová
MŠ Koryčany

Zapojili jsme se do projektu ,,Škola v pohybu“
Do základních a mateřských škol míří  
v rámci projektu Můj první gól trenérský 
tým Fotbalové asociace České republiky. 
Grassroots trenéři mládeže FAČR si při-
pravili pro děti mateřských škol ukázkové 
hodiny zaměřené na všeobecnou pohybo-
vou průpravu, ale samozřejmě i na fotbal.

Co nám návštěva přináší?
Zábavnou hodinu plnou pohybu zaměřenou 
na všeobecný pohybový rozvoj dětí. Nové 
praktické i teoretické vědomosti, informace 
k získání trenérské licence pro naše učitelky.
Spolupráci s profesionálními trenéry.

Pan trenér  dokáže děti zaujmout, nadchnout, 
motivovat. Nenásilnou formou hry s použitím 
cvičebního nářadí a náčiní zapojí všechny 
děti. Hodiny má promyšlené, cvičení je pro 
děti zábavné a radostné.

Máme dobré podmínky pro uskutečnění to-
hoto projektu, neboť součástí mateřské školy 
je vybavená tělocvična a prostorná školní za-
hrada. Cvičení je pro přihlášené děti, a je jich 
opravdu hodně. 

Jaký vliv má pravidelná pohybová aktivi-
ta na zdraví dětí?
Podporuje pozitivní myšlení a náladu.
Zlepšuje vztahy ve skupině, podporuje přátel-
ství a  spolupráci dětí.
Je prevencí proti obezitě.
Zlepšuje kondiční stránku, prodlužuje dobu 
výdrže v aktivitách a hrách.
Obsah hodin metodicky vychází z programu 
MŠMT ,,Hodina pohybu navíc“.

Martina Ondrušíková
MŠ Koryčany
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Pečení je radost
Během prvních podzimních týdnů navštívi-
ly děti z  naší MŠ (třída Berušek a Žabiček) 
za doprovodu svých učitelek  základní školu  
a v rámci vzájemné spolupráce obou škol 
opět vyzkoušely prostory Střediska technic-
kého a praktického vyučování.

Při první návštěvě děti připravily výborné 
perníčky, které nám později posloužily jako 
odměna při tradiční  školkové  Drakiádě. Děti 
si vyzkoušely nejen vykrajování těsta, ale 
také jak těsto správně vyválet. 

Jelikož se nám na naší zahradě letos urodi-
lo mnoho krásných a slaďoučkých jablíček, 
využili jsme tuto úrodu ze zahrádky i při dru-
hé návštěvě v kuchyňce ZŠ Koryčany. Děti  
s láskou a jiskrou v očích připravily jablečný 
závin. Nejprve jablíčka nastrouhaly, nasypaly 
na předem připravené těsto, a nakonec do-
zdobily oříšky, skořicí a rozinkami. Nelehký 
úkol je poté čekal při zabalování závinu, ale  
i s tímto si hravě poradily.

Při čekání, než se nám všechny dobroty upe-
čou a budeme moci naše výtvory ochutnat, 
krátily si děti dlouhou  chvíli  sledováním  po-
hádek na promítacím plátně.

Nakonec  pomohly při úklidu nádobí a s chutí 
se pustily do svých výtvorů.
      

Michaela Věžníková  Bc.
 MŠ Koryčany

Průvod světýlek
Ve středu 9. listopadu 2022 jsme se se-
šli na náměstí v Koryčanech splnit důležitý 
úkol. Než nastane zima, broučci si musí na-
jít místečko, kde přespí zimu. Proto jsme se  
s dětmi jako každý rok rozhodli, že jim s tím 
pomůžeme. Vytvořili jsme tak krásný lampi-
ónový průvod a v rytmu pohádkových písni-
ček bezpečně dorazili na zahradu mateřské 
školy. Děti doprovodily broučky k zimnímu 
spánku básničkou a písničkou, a tím jim po-
přály dobrou noc. Na závěr byl pro všechny 
účastníky  připravený teplý čaj. Byla to moc 
krásná podívaná, nejen na svítící lampióny 
všech barev i tvarů, ale hlavně na rozzářené 
oči všech dětí. Děkujeme všem malým i vel-
kým za hojnou účast.

Monika Orlová
MŠ Koryčany
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Přijeli k nám hasiči!
Tak jako minulý rok i letos k nám do mateřské 
školy zavítali členové Sboru dobrovolných ha-
sičů Koryčany. Děti se velmi těšily a nemohly 
se dočkat, až uslyší zvuk přijíždějícího hasič-
ského auta. Když se tak stalo, zahradou MŠ 
se ozval výskot a jásot čekajících malých ob-
divovatelů. Ani nepříznivé počasí dětem ra-
dost z tohoto zážitku nezkazilo. Vždyť máme 
přece pláštěnky a holínky!

Děti si zblízka prohlédly vybavení hasičské-
ho auta s moc pěkným komentářem  hasi-
čů, jejich hasičskou výzbroj a dokonce si 
mohly prohlédnout i vnitřek auta. To byla 
námaha tam vyšplhat! Je tak veliké! Také si 
vyzkoušely stříkat hadicí na cíl, a to byl tepr-
ve zážitek. Jejich oči jen zářily a bylo vidět,  
že návštěva pánů hasičů v nich zanechala 
velký dojem.

Hned druhý den se snažily všechno nakreslit, 
aby hasičům také udělaly radost. Uvědomily 
si, jak těžkou a záslužnou práci vykonávají, 
a pro některé z nich se stali vzorem. Třeba 
až vyrostou, stanou se jedním z nich. Ale to 
ukáže čas.

Tímto děkujeme Sboru dobrovolných hasi-
čů Koryčany za krásně a smysluplně prožité 
dopoledne a přejeme hodně štěstí do další 
práce, která je tak důležitá a nebezpečná, 
a přesto si udělají čas i na návštěvu našich 
dětí, aby jim svoji práci přiblížili a ukázali.

Mgr. Petra Kovářová

Informace z Technických služeb
Provoz sběrného dvora v době vánočních svátku
Sobota   24.12.2022  zavřeno
Pondělí  26.12.2022  zavřeno
Středa    28.12.2022  otevřeno od 10,00 d 16,30 hod.
Sobota    31.12.2022  zavřeno

Svoz komunálního odpadu bude posunut o 1 den
Úterý 27.12.2022 a středa 28.12.2022

Pracovníci Technických služeb města Koryčany přejí 
spoluobčanům klidné a pohodové vánoční svátky a pevné zdraví v roce 2023.
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ŠŠkolstvíkolství
Základní škola
Na stránkách předvánočního zpravodaje vám 
přinášíme malé ohlédnutí za akcemi naší ško-
ly. Od září už jsme toho spolu ve škole prožili 
hodně. Více informací a fotografií si můžete 
prohlédnout na webových stránkách školy.

Rádi bychom poděkovali za spolupráci ro-
dičům a prarodičům našich dětí, kteří jsou 
sdružení do Klubu rodičů a přátel školy,  
a všem dalším příznivcům naší školy. Děku-
jeme za podporu a práci, za organizaci pro-
dejních stánků na vánočním jarmarku, za 
výrobu vánočních dekorací. Děkujeme také 
Vám, kteří jste nákupem výrobků přispěli. 
Výtěžek půjde na podporu našich žáků.

Závěrem ještě jedna informace: od ledna 
2023 je naplánována rekonstrukce budovy 
školní jídelny a družiny. Po tuto dobu budeme 
zajišťovat vaření a vydávání obědů v náhrad-
ních prostorách, třídy školní družiny budou 
přesunuty do budovy 1. stupně na náměstí.

Martina Lungová
ředitelka školy

Florbalový turnaj
Dne 20. září se zástupci 7. třídy zúčastnili kvalifikace na okresní kolo ve florbalu. Na základní 
školu Zachar do Kroměříže naše škola vyslala celkem 6 reprezentantů. Ti byli velice snaživí  
a navzdory konkurenci velkých škol dokázali vybojovat krásné třetí místo. Za reprezentaci dě-
kujeme Pavlu Konvalinkovi, Dominiku Věžníkovi, Oliveru Bajkovi, Tomáši Šebestovi, Vojtěchu 
Neradovi a Anně Uhlířové.

Exkurze do archeoskanzenu 
v Modré a KovoZoo 
ve Starém Městě
Dne 22. září se uskutečnila exkurze 6. a 7. 
ročníku naší koryčanské základní školy. Cí-
lem byl nedaleký archeoskanzen v obci 
Modrá a KovoZoo ve Starém Městě. V ar-
cheoskanzenu na naše žáky čekal program  
v rámci Týdne Velké Moravy. Žáci se dověděli 
mnoho informací o životě našich předků. Se-
známili se s vybavením Svatoplukova vojska, 
hrnčířstvím, pečením placek, odíváním běž-
ných i zámožných lidí a vyzkoušeli si rovněž 
lukostřelbu. Poté jsme se vydali do KovoZoo, 
kde na nás čekala prohlídka zpracování že-
lezného odpadu. Prohlídku jsme absolvovali 
ve vláčku, ve kterém bylo opravdu veselo. 
Následně nás čekal závěr programu, který 

spočíval v seznámení se s kovářským ře-
meslem a v ukování železného hřebíku. Děti 
si pak ještě mohly KovoZoo samostatně pro-
hlédnout.
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Sběr šípků

Sportovní 
fotbalové 
dopoledne
Nadšenci z klubu FC Koryčany uspořádali  
22. 9. pro děti z 1. stupně sportovní dopole-
dne. Děti si to velmi užily, rázem se většina  
z nich chtěla stát fotbalistou. Všechny děti 
dostaly také občerstvení a malý dáreček. 
Děkujeme!

Vojáci ve škole
V říjnu jsme ve škole měli vojenskou návště-
vu. Ve třech učebnách na nás čekala prezen-
tace Armády České republiky. Děti se dozvě-
děly informace o Armádě ČR, vyzkoušely si, 
jak poskytnout první pomoc. Některé si ob-
lékly ochranný oděv i s maskou. Nejvíce nad-
šené byly z přistaveného vojenského auta, 
které měly možnost důkladně prozkoumat.

Adventní čas
K pěkné atmosféře při zahájení adventu při-
spěli i žáci třetí a čtvrté třídy. Pro veřejnost 
si děti připravily vánoční scénku a pásmo 
básniček a koled. Tréma zůstala naštěstí za 
dveřmi školy, a tak si všichni vystupování ná-
ležitě užili.

Během měsíce října jsme ve škole zorganizovali soutěž ve sběru šípků. Žáci 
byli velice aktivní a mnozí se nespokojili se sběrem několika hrstí, ale naopak 
přinesli i celé tašky. Když si člověk uvědomí, jak trnitá je cesta ke sbírání 
šípkových plodů, tak je výsledek vskutku obdivuhodný. 

Nejvíce šípků přinesla Petra Balánová, za ní se umístil Kryštof Svačina a na 
krásné třetí místo se postavila Michaela Šumberová. Děkujeme tímto vítě-
zům, ale rovněž nezapomínáme na všechny další žáky, kteří se do této akce 
zapojili, neboť i oni mají náš vděk a obdiv.

Tato akce byla iniciována školním parlamentem, který v novém složení 
má hodně chuti do práce na zajímavých projektech. O to důležitější je, jak 
úspěšný tento první krok byl, a dalo by se tedy říci, že lepší motivaci jsme si 
ani nemohli přát. 

Radomír Šuhaj
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Strašidelná 
škola
V tajemném dušičkovém období jsme pro 
děti ve škole připravili strašidelnou stezku. 
Kdo měl chuť se bát, mohl si ji večer před 
podzimními prázdninami přijít do školy užít. 
Někteří se „vůbec nebáli“, jiní měli vykulená 
očka.

Závěrem ale byli všichni spokojení, příští rok 
prý přijdou i děti, které ještě letos neměly od-
vahu.

Mikulášské 
překvapení
Místo sladkostí se snažíme dětem každý rok 
dát k Mikuláši jiný dáreček – zážitek. Letos 
jsme vyrazili do Muzea Vyškovska. V pěkném 
prostředí jsme si vyslechli poutavé vyprávění 
o předvánočních i vánočních zvycích. Sezná-
mili jsme se s Barborou, Luckou, Mikulášem, 
čertem i andělem. Na chvíli se děti ocitly na 
trhu, kde se prodávaly perníky, potom doma 
u kamen nebo třeba u kolovrátku. Zkusili 
jsme i tajemné věštění. Nakonec si každý vy-
robil svou vánoční ozdobu.

Děkujeme Klubu rodičů a přátel školy za 
uhrazení nákladů na dopravu.

Bohdana Věžníková Fochrová, 
Marta Prachařová, Petra Konvalinková

IBOBR
IBOBR je celostátní informační soutěž, ve 
které žáci soutěží v základních úlohách na 
programování a na vytváření logického myš-
lení. Na naší škole proběhla ONLINE v průbě-
hu listopadu. Úspěšných řešitelů bylo v naší 
škole opravdu hodně, od pořadatelů soutěže 
obdrželi pamětní diplom, který si mohli ihned 
odnést domů.

Martin Prachař

Školní družina
V letošním školním roce k nám do družiny 
zavítal kouzelník Waldini, zažili jsme krás-
né odpoledne s našimi zvířecími mazlíčky, 
o Halloweenu jsme si vyrobili strašidelné lu-
cerničky, prožili spoustu času v naší krásné 
koryčanské přírodě a měli jsme také čertov-
skou nadílku.

Romana Mlejnková
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KulturaKulturaBlišice sportovcům i dětem
Turnaj v malé kopané, bez toho by sportovní 
léto v Blišicích nemohlo být. Letošní zápasy se 
uskutečnily za krásného slunečného počasí  
v sobotu 16. července. Turnaje se jako v pře-
dešlých ročnících zúčastnilo 8 týmů rozděle-
ných do 2 skupin. Od rána bylo na baru při-
praveno pití všeho druhu, sladkosti pro malé 
i velké mlsouny a na grilu klobásky a maso. 
Celým dnem nás provázel Olda Sádlík, který je 
známý svým vtipným komentováním. Všech-
na utkání proběhla bez zranění, avšak rivalita  
a soutěživost mezi týmy rostla s každým zápa-
sem. Každý tým chtěl stát na vrcholu pomysl-
ného žebříčku. Vítězem však může být jen je-
den, a tím se pro letošní ročník stal tým Lotři. 
Stříbrnou pozici obsadil tým Střílky a krásné 
bronzové místo vyhrál 107 TEAM. Bramboro-
vou medaili si odvezl tým Mouchnice, 5. místo 
patřilo nováčkům v turnaji CABI TEAM, 6. mís-
to obsadil tým Lískovec. Domácí tým Blišice 
skončil na 7. místě. S posledním místem v ta-
bulce odcházel tým Kosíř. 

V letošním roce jsme byli bohužel nuceni zru-
šit akci Blišický hudební den z důvodu rekon-
strukce stokové sítě. Věříme, že jste se všichni 
těšili, až si v Blišicích opět zatrsáte. Doufáme, 
že nás přijdete podpořit v příštím roce. 

Podzim, jak je u nás ve vesnici známo, patřil 
malým i velkým nadšencům, kteří rádi pouští 
draky, dlabou dýně nebo soutěží v různých 
disciplínách. Drakiáda se po roční pauze letos 
konala v sobotu 8. října. Počasí bylo sice po-
chmurné, ale nikomu to nevadilo. Vítr foukal  
a všem se podařilo dostat draky do obrov-
ských výšek. Diplom za nejlepšího draka si 

odnesla Lea Kudličková a Leonka Žampacho-
vá. Na Cihelně byl pro všechny děti připra-
ven špekáček a pití. Za plnění úkolů dostali 
bonbony. Bylo velmi těžké z více než 10 dýní 
vybrat tu vítěznou. Nakonec se vítězem za 
nejlepší dýni stal Vojtíšek Vrba. 

Konec roku se nám blíží mílovými kroky a Vá-
noce klepou na dveře. Tímto bych Vás všech-
ny chtěla pozvat na zpívání před hasičskou 
zbrojnici, které se jako každý rok uskuteční 
na Štědrý den v 15:00 hodin. 

Na závěr mi dovolte poděkovat za vaši přízeň 
a podporu, kterou jste nám během uplynu-
lého roku dali. Jsme rádi, že se vracíte zas 
a znovu na naše akce a my víme, že naše 
úsilí má smysl. Přejeme vám příjemné prožití 
vánočních svátků a mnoho štěstí do nového 
roku. Těšíme se, že se opět v roce 2023 shle-
dáme v Blišicích. 

Edita Dlouhá

Hallowenská 
stezka 
31. 10. 2022
Nikdy jsem nebyla příznivcem akcí převza-
tých ze zahraničí vzhledem k tomu, že krás-
ných tradičních akcí je u nás dostatek. Ná-
zor jsem změnila v okamžiku, kdy bylo vidět,  
že tato akce bude hojně navštívena rodiči 
s dětmi, a když jsem viděla zářící oči dětí. 
Vždyť stezka byla pořádána hlavně pro ně. 
Na trase byly rozmístěny krásně strašidel-
né masky, kterých se však děti nebály. Aby 
si každé dítě zasloužilo špekáček, muselo 
cestou odpovědět na několik otázek a spl-
nit dané úkoly. Že byla akce připravena dob-

ře (výběr trasy, úkoly, masky, občerstvení), 
o tom svědčí skutečnost, že jedna z dívek 
hallowenskou stezku absolvovala dvakrát  
a jedna dokonce třikrát. Protože v tomto ob-
dobí se už dny krátí, na cestu si děti svítily 
svítícími náramky. Poděkování patří obětav-
cům, kteří se převlékli do hallowenských ma-
sek a Bc. Martinu Vackovi za přípravu pohoš-
tění na Pavlovské chatě.

Text a foto Helena Šímová
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Předvánoční sousedské posezení
v sobotu 10. 12. 2022 se v „kulturňáčku“ v Jestřabicích sešli dospělí 
i děti, aby zde strávili příjemné předvánoční chvíle. Domnívám se, že 
se jim jejich očekávání splnilo. Čekal na ně bohatý kulturní program: 
koledy v podání paní Sedláčkové, pěvecké vystoupení paní Spáčilo-
vé a hudební produkce jejího syna Ondry. Druhá část programu byla 
věnována dětem, kterým pan Spáčil promítl pohádku. Ta je tak zau-
jala, že se některým ani nechtělo jít domů. Děti sledovaly pohádku  
a dospělí si mohli nerušeně pohovořit u bohatého občerstvení, které 
zajistily naše ochotné spoluobčanky. Po celou dobu akce se o obsluhu 
návštěvníků velmi pečlivě starala paní Helena Pěnčíková. Všem, kteří 
se akce zúčastnili, patří mé velké poděkování.

Olga Kalandrová

Koncert pro konec prázdnin 

Loutkové 
divadlo  
Jak naložit s jedním podzimním odpolednem? 
Zkusíme s dětmi navštívit loutkové divadlo.  
A kde? Přece v kulturním domě v Koryča-
nech. V sobotu odpoledne 15. října k nám 
zavítali členové amatérského loutkového di-
vadla Sokola Přerov  PŘEROVSKÝ KAŠPÁREK 
s pohádkou Míček Flíček. 

Že se pohádka líbila, svědčilo dětské  sou-
středění při hraní a rozzářené oči po posled-
ním slově. Po poutavém představení si děti 
mohly loutky prohlédnout zblízka a vyfotit 
se s nimi. Děkujeme přerovskému souboru,  
že zavítali až k nám. Stejně tak děkujeme 
všem ostatním, kteří se na organizaci podíleli.

Ludmila Prokešová 

Dne 29. srpna se v Jestřabicích pod patronací knihovny a zázemí 
místního Osadního výboru konala akce: „Koncert pro konec prázdnin“. 
Stejně jako minulý rok se akce ujala mladá umělkyně Žaneta Nera-
dová. Plakátkem a hlášením v místním rozhlase upoutala pozornost 
veřejnosti a přilákala na zpěv, hru na ukulele a klávesy. Sama Žanet 
k tomu uvedla: „Bylo mi velkou ctí se před vás všechny zase po roce 
postavit s mikrofonem v ruce a dělat vám radost. Moc jsem si to užila!” 
Akci jsem zahájila hrou na klávesy, poté přišlo několik písní a celé od-
poledne jsem ukončila hrou na ukulele a jednou mojí autorskou sklad-
bou s názvem „Má cesta“. Ještě jednou bych ráda poděkovala mamce, 
tátovi a bratrovi, kteří mě ve všem tak moc podporují. Také moc děkuji 
Mariu Kudelovi, který mi po celou dobu akce zajistil klavírní doprovod. 
V neposlední řadě děkuji všem, kteří jste mě přišli podpořit. Zpívali 
jste, tleskali jste se mnou do rytmu a v tu chvíli se v celém sále objevilo 
tolik pozitivní energie. Moc si toho vážím a děkuji za to”.

Žaneta Neradová
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Letní promítání – Ženy a život – 3. 9. 2022
Nebylo snadné dodržet slib, že se z letního promítání stane tradice. Ale 
podařilo se zajistit jak samotné promítání, tak i film. Problém byl v tom, 
že všechny termíny promítače již byly zarezervované, jen den 3. 9. byl 
volný. Riskli jsme to. Účast diváků nebyla jako v červenci, přišlo jich  
o polovinu méně. Snad to bylo i tím, že byly ještě další akce a soukromé 
oslavy, možná i počasím, protože večer už bylo chladno. Ale i tak, ti kteří 
přišli, byli s atmosférou i filmem spokojeni. A můžeme sdělit, že pro příští 
rok už máme stanovené termíny na červen i červenec. Takže se máte 
na co těšit.

Text a foto Helena Šímová

MAKER SPACE u nás v knihovně v Koryčanech
To, že má knihovna jako instituce hned něko-
lik funkcí, je široké veřejnosti známé.

Knihovny už dávno nejsou jen půjčovny knih. 
Za posledních několik desetiletí se přetrans-
formovaly do kulturních, vzdělávacích, komu-
nitních a informačních institucí. Naše malá 
knihovna je velmi kvalitně vybavena funkč-
ním,  klientsky přátelským knihovním systé-
mem, s nímž si můžete ovládat svůj účet i ze 
svého telefonu. Je ale také zásobená kvalit-
ní literaturou, všemi dostupnými novinkami. 
Rozšířená nabídka o deskové hry, také už 
není žádnou novinkou, ale pro vás čtenáře 
samozřejmostí s širokou nabídkou her pro 
děti i dospělé.

Nabídka přednášek na nejrůznější témata  
z historie. Cestopisné a autorské čtení je sou-
částí kvalitního fungování dobré knihovny.
Jenže doba jde stále dál a technologie ještě 
rychleji. Co je dnes žhavá novinka,  zítra už je 
samozřejmost.

Proto jsem využila dotačního programu Mini-
sterstva kultury České republiky VISK 3 ur-
čeného pro knihovny. Uspěla jsem a finanční 
prostředky byly určené na pořízení malého 
robota OZOBOT, který vás naučí první kroky 
v programování. Sada 6 kusů BEE BOOTŮ se 
o to samé pokusí hravou formou.

A brýle Oculus vám odkryjí svět virtuální rea-
lity. Po prvních zkušenostech mohu potvrdit, 
že je to zcela uchvacující zážitek. Mozek je 
ošálen a vy se na chviličku ocitnete v Jur-
ském světe s velociraptorem nebo se proletí-
te v orbitální stanici vesmírem. Tohle všechno 
můžete zažít u nás v knihovně.

A teď tedy vysvětlení nadpisu článku MAKER 
SPACE - Makerspaces (česky tvořivé prosto-
ry) jsou fyzická místa, kde se shromažďu-
jí lidé za účelem sdílení zdrojů, vědomostí, 
společné práce na projektech a navazování 
konexí v rámci společných zájmů o tvůrčí čin-
nost.

Tak tedy i naše knihovna má prostor, kde vás 
uvítáme a umožníme vám tvořivě rozvíjet své 
dovednosti a vědomosti.

Jak to opravdu funguje: pro děti je důležitý 
doprovod dospělého a předem si domluvit 
termín. U virtuální reality to funguje stejně, 
do 13 let je nutná účast rodiče, nad 13 let 
písemný souhlas rodiče, a také po předchozí 
domluvě termínu. Začínáme, je to něco nové-
ho, takže pravidla musí být.

Nabídka vyzkoušet něco nového samozřej-
mě platí i pro dospělé čtenáře a nejen pro 
ně. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že jde  
o krásný zážitek. Hned bych však chtěla avi-
zovat, že knihovna nebude žádnou hernou, 
účelem je představit technologie širokému 
zájmu čtenářů a návštěvníků knihovny.

Těším se tedy na všechny zvídavé a zvědavé 
čtenáře. Někteří pravidelní čtenáři si už vše 
vyzkoušeli a vrací se, protože do virtuální 
nabídky stále přibývají nové možnosti zážit-
ků, přijďte procestovat svět z pohodlí naší 
knihovny.

Ilona Vybíralová
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Medový šampion opět bodoval
Jako hattrick se v mnoha sportech označuje 
výkon, kterého hráč dosáhne obecně třemi 
úspěchy v jednom zápase.

Šampion, o kterém chci už potřetí napsat, 
nesoutěží ve sportu, ale v disciplíně velice 
odlišné, zato velmi sladké a prospěšné. 

Mluvím o Xu Ho- o Lexovi –  který žije víc jak 
35 let v našem městě a patří mezi nás.

To, že je Lexa velice ochotný a laskavý ob-
chodník, ví každý, kdo do jeho prodejny přijde 
nakupovat.

Lexa je ale také pečlivý a velmi úspěšný vče-
lař. To už naštěstí dneska skoro všichni víme. 
Letos potřetí přihlásil svůj med do celostát-
ní soutěže. Jeho pečlivá práce se včelstvem  
a láska k přírodě se mu vyplatila.

V soutěži, kterou každoročně vyhlašuje Vý-
zkumný ústav včelařský, získal v několika 
letech po sobě zlaté medaile za svůj med. 
Lexa to zkusil znovu a svůj úspěch obhájil. 
V letošním roce byl jeho med opět oceněný  
4 zlatými medailemi.

 Lexovi tímto projevuji velký obdiv a blahopře-
ji k velkému úspěchu celostátního charakteru
Mnozí z nás si od něj v medu již kupují oprav-
dovou českou kvalitu oceněnou odborníky.

Chtěla bych jménem redakční rady popřát 
Lexovi hodně zdraví a elánu v práci nejen se 
včeličkami.  

Ilona Vybíralová

Mikulášská besídka opět v kostele sv. Vavřince
Dva roky se z důvodu nákazové situace ne-
mohla mikulášská nadílka konat, takže se le-
tos všichni těšili na letošní akci. Před začát-
kem akce byl kostel plně obsazen a očekával 
s napětím, co se bude dít. Na zahájení zahrá-
ly varhany zvučnou fanfáru a uvedly všechny 
do sváteční atmosféry. Tu skladbu obstara-
la Nela Orlová a po ní přivítala moderátorka 
všechny přítomné a krátce objasnila důvod 
a průběh dnešní slavnosti. Nejprve vystoupí 
řada účinkujících, kteří předvedou hudební 
a pěvecká čísla, pak možná přijde pozvaný 
biskup s. Mikuláš a podělí děti,  které byly  
v letošním roce hodné. Jednotlivá hudební 
čísla obstaraly postupně sbor malých dětí 
ZUŠ Kyjov, komorní sbor starších žáků ZUŠ 
Kyjov, poté žákyně pěvecké třídy ZUŠ Kyjov, 
vše pod vedením MgA. Aleny Kučerové. Bra-
vurní skladbu F. Chopina odvedl mladý klavír-
ní virtuos Viktor Nikl. Pak nastoupil Chrámový 
sbor SHM klubu Koryčany pod vedením Mgr. 
Moniky Selucké a zazpíval několik skladeb ze 
svého repertoáru. 

Poté moderátorka zkusila pozvat Mikuláše   
a když se k výzvě připojily opakovaně a hla-
sitě i děti v kostele, náhle  se otevřely dveře 
kostela a vstoupili nejprve andělé a za nimi 
kráčel důstojně biskup sv. Mikuláš. Hlásil, 
že ho přilákal krásný zpěv a proto vstoupil, 
aby se podíval, co se zde odehrává. Otázal 
se dětí, zda je tu někdo, kdo nezná osobu  
sv. Mikuláše a když se jeden hošík přihlá-
sil, že potřebuje vysvětlení, tak v krátkosti 
vysvětlil historii svého působení a vznik to-
hoto zvyku, který se na jeho počest opakuje 
od nepaměti. Poté vyzval všechny přítomné 

ke krátké modlitbě,  a pak usedl do křesla, 
aby k němu jednotlivě přistupovaly děti, kte-
rým nejprve udělal křížek na čelo, a pak je 
obdaroval balíčkem s různými pochutinami. 
Když všechny děti obdaroval, popřál jim hod-
ně zdaru do dalšího života a s příslibem, že 
možná příští rok znovu zavítá do Koryčan, se 
rozloučil. 

Na závěr moderátorka přečetla obsáhlý se-
znam sponzorů, kteří přispěli ke zdaru této 
akce: Město Koryčany, TO Orel Koryčany, 
Lékárna Koryčany – Mgr. Pavla Chvatíko-

vá, Lyžařské středisko Stupava – manželé 
Orlovi, Moje lékárna – pobočka Koryčany –  
Mgr. Marie Celá, rodina Pasekova (napekli 
výborné perníčky), Farnost Koryčany. Podě-
kovala všem účinkujícím. Na konec si všech-
ny děti zazpívaly živou písničku a s příslibem 
setkání napřesrok se děti rozešly.
      

Jaroslav Kočí
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Koryčany si připomněly odkaz Michaela Thoneta

Ve dnech 16. až 17. září jsme si v Koryčanech 
připomněli odkaz velké osobnosti Koryčan 
Michaela Thoneta. Jeho odkaz a pozitivní dů-
sledky jeho působení v našem městě jsme si 
připomínali už pátečním vzpomínáním a poví-
dáním bývalých zaměstnanců bývalých závo-
dů UP, do kterých se továrna Michaela Tho-
neta v dávné minulosti přetransformovala.

Vzpomínalo se na bohatou a úspěšnou éru 
firmy Koryna, která byla v dlouhé řadě po-
sledním závodem, který se intenzivně věno-

val výrobě nábytku, nikoli však ohýbaného. 
Ve vzpomínání přišly i hořké momenty na 
konec firmy, propouštění a ukončení výroby.

Součástí vzpomínkové akce byla výstava 
ohýbaného nábytku, jejíž jednu část jsme za-
půjčili z Muzea města Bystřice pod Hostýnem 
a větší část exponátů nám osobně doručil je-
den z největších sběratelů ohýbaného nábyt-
ku u nás, pan František Tomčala z Krnova. 
Nábytek byl spolu s dobovými fotografiemi  
z katalogu nábytku umístěn v prostorách 
Thonetovy vily.

Celé dny bylo možné zhlédnout promítání 
starých fotografií nejen továrny, ale i Koryčan 
a okolí.

V sále kulturního domu již v dopoledních ho-
dinách začal kolotoč přednášek. Jako první 
vystoupil pan Zdeněk Horenský se svým pří-
spěvkem Z historie železniční tratě v Koryča-
nech. Po něm následoval pan Karel Müller, 
ředitel Zemského archivu v Opavě, který  
nastínil  život a hospodářskopolitickou situ-
aci v Koryčanech v době, kdy sem se svým 
záměrem založit  továrnu na nábytek přichá-
zí Michael Thonet. Další náhled do minulosti 
nám zprostředkoval pan Jaroslav Kočí, který 
pohovořil o tom, co vše se lze dočíst o rodině 

Posezení se seniory 
Jedna z posledních akcí kulturní komise. Ná-
sleduje už jen Vánoční koncert 29. 12. 2022, 
a pak členy komise čeká příprava na vítání 
nového roku 2023.

Pokud mně přísluší něco hodnotit, tak z vý-
razů ve tvářích zúčastněných byla vidět spo-
kojenost, pohoda, dobrá nálada. Vzhledem  
k tomu, že jsme dávali sčítací lístky tak víme, 
že samotné posezení přilákalo 94 obča-
nů a na výstavu se přišlo podívat (i s účastí 
ve dnech 26. a 27. 11.) 181 občanů. Je nad 
slunce jasné, že takové akce lidem chybí  
a do budoucna tímto směrem budeme určitě 
pokračovat. Je radost přispět svojí troškou 
do mlýna k celkově lepší atmosféře ve spo-
lečnosti. Když člověk slyší skladby v prove-
dení pana Čihánka a jeho skupiny, povznese 
se poněkud jinam. Tam, kde je krásně a ne-
přemýšlí nad starostmi všedního dne. Navíc, 
když si při krásné hudbě může i zazpívat. 
Novým a určitě zajímavým zpestřením pro 
všechny přítomné bylo závěrečné losová-
ní vydaných sčítacích lístků. Štěstí měl ten, 
kdo na akci přišel jako úplně poslední. Byl 
mu předán krásný a určitě velmi dobrý dort. 

Gesto obdarovaného však bylo nečekané. 
Dort věnoval pořadatelům úžasné akce! Patří 
mu velké poděkování za ocenění jejich práce.
Pečlivě upravený sál kulturního domu, vánoč-
ní pečivo na stolech, krásný vánoční strom  
a kulturní program nás posunul o několik týd-
nů blíže k Vánocům. 

A máme se na co těšit. Mladí, i ti starší. 

Text a foto Helena Šímová

Michaela Thoneta v kronikách našeho města. 
Očekávaný byl i příspěvek paní Pavly Veče-
řové, která v roce 2018 v Koryčanech, ještě 
jako studenta VUT v Brně, představila  jednu 
ze studií revitalizace Thonetovy vily. Na závěr 
vystoupil přední thonetolog pan Jiří Uhlíř se 
svým příspěvkem Thonet: mýty a fakta.

Touto akcí jsme velmi úspěšně zahájili další 
možnou tradici vzpomínkových a osvětových 
akcí věnovaných významným osobnostem 
našeho města. Již dnes pomalu připravujeme 
podobnou akci u příležitosti výročí narození 
Michaela Thoneta v červenci příštího roku. 

Důkladná příprava a organizace se nám vy-
platila spokojeností všech zúčastněných. Tě-
šíme na příští rok. 

Ilona Vybíralová - knihovnice
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Slavnosti podzimu – 22. 10. 2022
Není to krásné datum? Určitě skrývá i zajímavý, poučný a poutavý program, na kterém jsme si 
dali záležet. Nevím, proč tak málo koryčaňáků si přišlo poslechnout zpěv pana Romana Svobo-
dy za doprovodu Mgr. Moniky Selucké. Jeho zpěv doslova pohladí po duši. Dva tance – anglic-
ký walz a jive v provedení Nikoly Fialíkové a Patrika Lišky zpestřily jeho vystoupení. Boršičanka 
hrála jako o závod, v sále snad dvě desítky lidí, na parketu nikdo (to se hraje opravdu špatně). 
Přednášku pana Handrycha – Vše o medu – vyslechlo několik občanů. Ta byla ale rušena hlu-
kem. To byl důsledek přítomnosti dětí s rodiči na dílničkách, které byly umístěny jak v přísálí, 
tak v prostoru před šatnou a vchodem do kulturního domu. Výběr v tvořivých dílničkách byl 
bohatý, zájem velký, všichni si přišli na své. Alespoň takto podpořili akci, a tím projevili zájem 
o dění ve městě. Na otázky některých občanů „A proč zde nejsou zastupitelé“ jsme odpovídali: 
„Ptejte se jich samotných, a ne nás, pořadatelů!“

Text a foto Helena Šímová

Vycházka ke Koryčanské kapli – 23. 10. 2022
Po zkušenosti z jarní vycházky jsem byla pře-
svědčena, že nás nebude více jak deset, ale  
i tak dobré – to pro uklidnění. 

A ejhle! V deset hodin bylo na náměstí shro-
mážděno 22 místních turistů připravených  
v tomto nádherném podzimním období strá-
vit několik hodin ve společnosti optimisticky 
naladěných lidí, kteří chtějí udělat něco pro 
svoje zdraví, a navíc někteří poznat i místo, 
kde nikdy nebyli (to jsem byla já!). Na dotaz - 
kam se vydáme mezi Vánocemi a Novým ro-
kem - jsme nebyli připraveni. Ale určitě něco 
připravíme, abychom si odpočinuli od televi-
ze, shodili nabyté kilogramy, a bylo nám mezi 
lidmi dobře.

Text a foto Helena Šímová

Zahájení Adventu s rozsvěcením vánočního stromu
Pokud nebyl člověk ještě připravený na nad-
cházející období, stačilo přijít v sobotu 26.12. 
na náměstí a už se vezl. Dýchla na něho at-
mosféra Vánoc se vším všudy. Nevím, čím 
začít. Už v pátek jsem byla svědkem vystou-
pení dětí při generálce na nadcházející den.  
I v prodejně jsem slyšela, s jakým nadšením 
děti recitují a zpívají. Dojímá mě všechno,  
a tak se slzičkami jsem sledovala jejich pre-
miéru. Množství stánků, vhodně rozmístě-
ných po části náměstí nabízelo sortiment, 

který odpovídal tomuto období. Člověku to 
nedalo, aby nekoupil a těšil se, že někoho ob-
daruje na Štědrý den. A nakonec občerstve-
ní. Kdo si nedal grilovanou klobásu a úžasný 
punč, tak mohl jen litovat. 

Konečně nadešla chvíle rozsvícení vánoční-
ho stromu! Jak malí, tak i velcí uvěřili, že ten 
Ježíšek 24.12. opravdu přijde. Rozzářené oči 
všech byly odměnou za přípravu tak krásné 
akce. A že jich bylo!!!

Text: Helena Šímová
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Výstava svatebních fotografií 
ve dnech 26. – 27. 11. 2022
Při sestavování plánu akcí kulturní komise 
na rok 2022 mě napadlo zařadit i tuto akci.  
S napětím jsem čekala na odezvu členů. 
Když nebyli proti, začala jsem přemýšlet, jak 
ji pojmout. Měla jsem na to dost času, a tak 
koncem září jsem začala shromažďovat ma-
teriál. Většinou to bylo snadné. Lidé rádi při-
nášeli historické fotografie, přidávali k tomu  
i ze současnosti, a tak bylo možné srovnávat 
vývoj tak významného dne pro novomanžele 
a členy rodiny. Nejstarší fotografie byla z roku 
1910. Někteří měli obavu, že jim nepřísluší 
ukazovat soukromí na veřejnosti. S odstu-
pem času přišli s fotodokumentací a nakonec 
uznali, že by jim to bylo líto, kdyby se do akce 
nezapojili. Množství materiálu bylo tak na vý-
stavy dvě. Musela jsem zodpovědně vybírat, 
aby každý měl na výstavě zastoupení. Při 
malém občerstvení a posezení s návštěvníky 
se toho člověk hodně dozví. 

Snad není troufalé napsat, že se výstava lí-
bila. O tom svědčí i zápisy v návštěvní knize. 
Poděkování všem, kteří poskytli nejen foto-
dokumentaci a další materiál, který byl zve-

řejněn, poděkování platí samozřejmě i man-
želům Svačinovým, kteří poskytli potahy na 
židle ke slavnostní tabuli. Nesmím zapome-
nout poděkovat dceři Ladě, vnučce Nikolce 

a kamarádce Věře, bez kterých bych akci, při 
mém současném úrazu, nebyla schopna do-
táhnout dokonce.

Text a foto: Helena Šímová

ZUŠ
Vážení čtenáři Koryčanského zpravodaje,
dovolte, abych vás všechny opět po nějakém 
čase pozdravil prostřednictvím těchto řádků. 
V čase, kdy je píši, máme za sebou s žesťo-
vým souborem zkoušku na zahájení Adventu. 
Nechce se mi věřit, že ten rok zase tak rychle 
utekl, a blíží se pomalu rok nový. S končícím 
rokem přichází ale také malé ohlédnutí, co 
se u nás od zahájení školního roku událo. Po 
uplynulé době covidové mám velkou radost  
z toho, že má naše ZUŠ opět naplněnou ka-
pacitu, a můžeme normálně vyučovat v obou 
oborech, které nabízíme. Naši žáci a studen-
ti se od začátku školního roku opět aktivně 
zapojili do kulturního života. Hned 3. září 
2022 proběhla krásná vernisáž výtvarného 
oboru na zámku ve Zborovicích v rámci dne 
otevřených dveří MAS Hříběcí hory. O 14 
dnů později doprovodili naši muzikanti kul-
turním programem výstavu Michael Thonet 
a jeho koryčanský odkaz v kulturním domě 
v Koryčanech. Studenti výtvarného oboru  
z obou pracovišť prožili na konci září celo-
denní tvorbu v plenéru, kdy měli možnost 
tvořit po cestě na Vršavu a Cimburk, kde je 
čekalo seznámení s hradem, historií, přírodou  
a okolím. Velkou radost mi v půlce října udělal 
16. ročník pořadu Hraje celá rodina, který se 

konal v neděli 16. října 2022 v KD ve Zdoun-
kách. Tento pořad se koná jednou za tři roky  
a patří k nejoblíbenějším pořadům, které naše 
ZUŠ pořádá. Vystoupilo zde celkem 11 rodin  
a myslím, že to byl zatím nejvydařenější roč-
ník. Koryčanská pobočka zde byla zastoupe-
na rodinou Seluckých, rodinou Niklových, ro-
dinou Prchlíkovou a také chrámovým sborem 
Koryčany. Už teď se moc těším na další roč-
ník. 1. listopadu 2022 se v sále koryčanské 
ZUŠ konal po čase masterclass s naší oblí-
benou chorvatskou klavíristkou Lanou Genc, 
která vedla ve výuce naše mladé pianisty,  
a ti se mohli opět zdokonalovat ve vlastní hře. 

Vážení čtenáři, na závěr těchto řádků mi do-
volte, abych vám popřál krásný sváteční čas 
vánoční v kruhu vašich nejbližších a do no-
vého roku hodně zdraví, štěstí, dobré nálady 
a budu se těšit na setkání s vámi na dalších 
kulturních a školních akcích v Koryčanech  
a širokém okolí. 

MgA. Norbert Svačina, Ph. D. – ředitel 
ZUŠ Zdounky
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HistorieHistorie
Uplynulo 20 let od posledního společného vy-
stoupení beatových skupin.

Free Five (Oáza), Sekvence, Oáza 2, Satu-
rejka. Tyto čtyři koryčanské hudební skupi-
ny postupně vznikaly od roku 1968 a z nich 
ještě do doby docela nedávné pětačtyřicet 
let aktivně vystupovala na veřejnosti skupi-
na Sekvence. Poprvé spolu vystoupily 8. září 
na pouťové zábavě v roce 2000 v kulturním 
domě v Koryčanech s obrovským úspěchem. 
Kupříkladu hudebníci skupiny Free Five, kte-
rá na hudební scéně v Koryčanech a širokém 
okolí působila sedm let, se na podiu sešli  
a společně si zahráli po dlouhých pětadvace-
ti letech. Kulturní dům byl doslova přeplněn 
návštěvníky napříč generacemi, od těch nej-
starších pamětníků začátků big beatu v Ko-
ryčanech až po ty nejmladší. Uspořádat spo-
lečné vystoupení byl nápad téměř geniální  
a opakování na sebe nedalo dlouho čekat.

Dva roky po obrovském úspěchu akce si tyto 
čtyři skupiny společné vystoupení zopakova-
ly a znovu se 6. září 2002 na pouťové zá-
bavě postupně vystřídaly na podiu kulturního 
domu v Koryčanech, tentokrát již bohužel na-
posledy. Zájem o pouťovou zábavu toho roku 
si téměř v ničem nezadal s tou před dvěma 
lety. Obě tyto svým způsobem výjimečné 
pouťové zábavy se staly nezapomenutelným 
zážitkem pro jejich návštěvníky, ještě dlouho 
se o nich hovořilo a někteří si na ně vzpome-
nou i po dlouhých letech a tehdejší atmosféru 
si mohou připomenout sledováním autentic-
kých video nahrávek. 

K smutným faktům patří i to, že tohoto vzpo-
menutého výročí se bohužel již nedožil ky-
tarista Free Five Karel Galandr, který zemřel  
v roce 2018 a basový kytarista Sekvence Slá-
vek Machálek, který zemřel v roce letošním. 

Zdeněk Horenský

1200 let od první písemné zmínky o Moravanech
Morava krásná zem, v které jsem byl zro-
zen. Ano, jsem Moravan, toť chlouba má. Kdy 
vlastně vznikla zem Moravanů, která oplývá 
krásou přírody, folklórem, vinohrady, lidem 
srdečným a vším, co jen si člověk může přát 
a představovat.

První písemná zmínka o Moravanech je  
z roku 822. Tato se objevila ve Fuldských le-
topisech, které popisují dějiny Východofran-
ské říše od r. 714 – 882 a pokračují až do 
r. 901. Otázka se opakuje, kdy vznikla zem 
Moravanů a kde se vzali Moravané?

Moravané původně byli slovanský kmen, 
sídlící kolem středního a dolního toku řeky 
Moravy, pravděpodobně až k jejímu soutoku  
s Dunajem, který si v 7. nebo 8. století zajis-
til převahu nad ostatními slovanskými kmeny 
v této oblasti a dal jim své jméno. Dle mého 
názoru je možnost, že země Moravanů po-
sléze nazývána Velká Morava je pokračová-
ní Sámovy říše, která byla jakýmsi kmeno-
vým svazem, což Velká Morava nebyla, jak 
se učilo v hodinách dějepisu a jak byla brána 
i historiky, jako např. profesorem PhDr. V. V. 
Štěchem (1885 – 1974) a mnohými dalšími. 
Tento názor, i myslím si, je už dávno překo-
nán. Byl to stát se vším všudy, samozřejmě 
bráno tehdejšími poměry.

Z těchto dávných dob je o naší zemi jen málo, 
prakticky mizivé množství, zpráv. Díky všem 
dějinným událostem se důkazy a především 
písemné zprávy zřejmě nedochovaly. Bylo by 
velice zajímavé, kdyby se někde nějaké tyto 
zprávy a důkazy objevily. Bohužel ani pozděj-
ší kronikáři tomu nepomohli, ba naopak spíše 
uškodili. Například Kosmova kronika je plná 
bájí, pověstí, domněnek a vymyšlených pří-
běhů, postav a událostí, na které navazovali 
pozdější kronikáři a v době osvícení a přede-
vším obrození se „vyrobily“ naše dějiny znač-
ně překroucené. Ani ve 20. století to neměly 
dějiny našeho národa jednoduché, obzvlášť 
když se upřednostní politika a centrismus. 
Jakýkoliv. Vše bylo podáváno jako historic-
ká fakta, a nejen jako mýty, báje a pověsti. 
Historické důkazy jen minimálně. Naštěs-
tí se v posledních desetiletích osvětlují tyto 
nepravdy. Za všechny je to Petr Hora-Hořejš  
v Toulkách českou minulostí, který se ve 
svých knihách vynasnažil napravit, co se 
dalo. Již v dávných dobách si Moravané uvě-
domovali a bojovali za svá práva a po staletí 
o ně museli bojovat, ať už písmem či zbraní. 
Snahy zbavit Moravu svrchovanosti samo-
správy a svobod jí náležejících vypovídá i to, 
co v r. 1606 o Češích velice trpce vypsal Mo-
ravský zemský hejtman Karel starší ze Že-
rotína (1564 – 1636): „Zdaliž oni nejsou, kteří 

nám svobod našich zavádí? Zdaliž oni nejsou, 
kteří nás opanovati obmýšlejí, aby sami hla-
vou a my ocasem království jejich zůstávali? 
Neboť jakkoliv se pěkně stavějí, jakkoliv la-
hodná slova od sebe dávají, jakkoliv mocným 
a upřímným přátelstvím se zavazují, nic není, 
já je znám a vím, že kdekoliv mohou a příčiny 
dostanou, všudy námi zadní kouty vymetají.“
Toš tak, su rád, že možu aspoň takto oslavit 
toto úctyhodné výročí. Pokusím se eště něco 
napsat o naší krásné Moravě příště.

Roman Svoboda
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Události, minulost a pomístní jména
Události církevního i světského života. Nej-
prve dokončíme téma z minulého čísla o po-
jmenováních souvisejících s církví a vírou,  
a pak je spousta pomístních jmen, do nichž 
se zapsaly nezapomenutelné události.

Často se vyskytuje jméno podle svatého ob-
rázku. Je tomu tak v Mouchnicích, kde pole 
s částečně písčitou, částečně jílovitou půdou 
ležící západně od vsi nese název U Andílka 
podle svatého obrázku, který je zde u ces-
ty. Slovo „anděl“ pochází z latinského ange-
lus, staročesky anjel. V haluzickém polesí se 
část lesa jmenuje Nad Panenkó Marijó opět 
podle svatého obrázku, který je zde umístěn. 
Do Jestřabic  /ale opačně i do Koryčan/ patří 
místo v lese u hranic s Koryčany pojmenova-
né podle obrázku svaté Trojice, je zde umís-
těn na stromě a jmenuje se to tu patřičně 
U Trojice. V katastru Lískovce se část lesa 
severovýchodně od obce jmenuje U Lidmile 
podle svatého obrázku, který je zde upevněn 
na stromě.   Možná stojí za zamyšlení a jis-
tě by bylo zajímavé zjistit, kdo svatý obrázek 
jmenovaným místům svěřil, kdy a proč. Ale 
to už je náplní bádání etnografa, historika, 
znalce místních kronik, církevních záznamů, 
matrik.

V Jestřabicích se jmenuje les ležící jihový-
chodně od vsi Kapucínka. V roce 1827 je za-
psán jako Kapucynka. Lidové vysvětlení říká, 
že zde měli kapucíni klášter.

A teď si půjdeme pro několik jmen do Ne-
motic. Pole přiléhající severovýchodně ke vsi 
se jmenuje Parhov. Pole ležící jihovýchod-
ně od vsi má název Parhůvky. Jednalo se  
o církevní majetek a jména vznikla z němec-
kého Pfarrhof = farní dvůr, fara. Slovo Par-
hůvky je zdrobnělina v množném čísle ke 
slovu Parhov. Příčníky nad krchůvkem,  
v Josefinském katastru Nad Krchuwkem, je 
pole ležící jihovýchodně od vsi. Podle lidové-
ho výkladu se vžilo jméno podle toho, že zde 
byl v době válek nebo cholery hřbitov. I pu-
blikace Bučovský okres uvádí, že zde býval 
za nakažlivých nemocí malý hřbitov. Slovo 
„krchůvek“ je zdrobnělina od slova krchov,  
a to vzniklo z německého Kirchhof = hřbitov. 
/Pro zajímavost je doslovný překlad němec-
kého slova církevní dvůr/. Zbývá vysvětlení 
polní trati Posvátná. Leží východně od vsi 
mezi lesy  a k místu se vztahuje pověst, že se 

zde scházeli jinověrci. Část  pole se ale jme-
nuje Šenkyřka, lidový výklad je, že patřila  
k místní hospodě. Že by sloužila jinověrcům? 
Zajímavé protiklady, co říkáte? Pole se jmé-
nem Posvátný, v Tereziánském katastru na 
Poswatnj, v Josefinském Podšwany, Poswa-
ty, patří do Mouchnic a leží severovýchodně 
od vsi u hranic s Brankovicemi. Slovo „po-
svátný“ je odvozeno od slova svatý a označu-
je církevní majetek.

S minulostí souvisejí jména, která v regionu 
připomínají, že zde někdy dávno stávaly hra-
dy. V Lískovci se část lesa severovýchodně 
od obce jmenuje U Hradu, protože jsou zde 
patrny zbytky stříleckého hradu. V Jestřabi-
cích se les jihozápadně od vsi jmenuje Hradi-
ščko, v Josefinském katastru Hradisko, 1827 
Hradischka, podle lidového výkladu zde bý-
val hrad. Na podobný původ jména Hradiště 
ukazuje i les ležící v haluzickém revíru jiho-
západně od Mouchnic. Základem pomístních 
jmen je podstatné jméno hrad a jeho odvoze-
niny, v našem případě příponou –isko, -iště, 
nářeční podoba –iščko. Trochu vzdálenější 
odvozenina je slovo hráza, staročesky hrázě, 
zdrobnělina hrázka, což znamená ohrazené 
místo. A v Mouchnicích se vyskytuje název 
pole severně od vsi U Hrázky, v Josefinském 
katastru U hrazky.

V Jestřabicích na kopci jižně od vsi se na-
chází pole se jménem Kohút. Podle lidové-
ho výkladu vzniklo jméno podle toho, že má 
pole nepravidelný tvar. Pravděpodobnější je 
však spojení se zaniklým rybníkem jménem 
Kohout, který ležel pod tímto kopcem. Vy-
světlení jména nám dokládají i názvy v Jose-
finském katastru Obern Teich Hann, Huttung 
unttern Han, Teich Haan/v překladu Horní 
Rybník Kohout, Pastvina pod Kohoutem, Ryb-
ník Kohout/.

V lidské paměti zůstává po staletí připomínka 
tragických událostí a traduje se i v pomíst-
ních jménech. Neštěstí, požáry, zločiny i bez-
práví. V našem regionu máme i taková jména.

Do katastru Mouchnic patří Spálené les,  
v Josefinském katastru zaznamenán jako 
Verbrenter Wald, 1827 Spaleny les. Jedná 
se o část lesa ležícího v haluzickém polesí ji-
hozápadně od obce. Podle lidového výkladu 
zde došlo k velkému lesnímu požáru. Rovněž 

v Mouchnicích je polní trať Požáry, v Jose-
finském katastru Gartten na Pocžary, Požary, 
dříve pastvina východně od vsi. Lidový výklad 
připomíná vyhořelou ves. Historické prameny 
zmiňují, že zde stávala tvrz, která se v dědině 
připomíná roku 1497, nebo zaniklá osada Ko-
mosov. V publikaci Vladimíra Nekudy Zanik-
lé osady na Moravě v období feudalismu se 
dovídáme: „Komosov býval poblíž Mouchnic, 
1497 byl pustý. Zanikl u Mouchnic v trati Po-
žáry.“ A pole ležící východně od vsi nad tratí 
Požáry nese jméno Nad Požáry.

V Jestřabicích  východně od vsi u hranic  
s Koryčany se nachází pole Šibenice, v Te-
reziánském katastru U Ssibencze, v Jose-
finském Viertln beym galgen,Galgenacker, 
1827 Ssibenitze. Podle lidového výkladu zde 
stávala šibenice pro zrádce z Vážan/=zanikly 
na území Koryčan/. Byly zde desátkové po-
zemky. Jméno se skloňuje v množném čísle: 
jede na Šibenice, oral v Šibenicách. Pro zá-
jemce o jazykovědu uvedu i původ slova ši-
benice. Pochází ze starého českého, dnes už 
jen v moravských nářečích se vyskytujícího 
slovesa šibat, tedy mrskat. Šibenice tedy pů-
vodně nebylo zařízení pro výkon trestu smrti, 
ale místo, kde se vykonával podstatně lehčí 
trest, tedy zmrskání provinilého.

Abychom závěr dnešního povídání nekonči-
li tak pesimisticky, máme tu pěkné pomíst-
ní jméno z Nemotic, a sice Obůrky, v Jose-
finském katastru Wiesen Obůrka, Oburka 
Lauka. Jedná se o starší název pro pole jmé-
nem Pastviska. Dříve louka, dnes pole ležící 
severozápadně od vsi u hranic se Snovídka-
mi. Lidový výklad si spojuje název s oborou, 
která zde údajně dříve byla. Původně byla 
obora ohrada pro všelikou zvěř, jak praví his-
torie, tedy i pro drůbež, dobytek, koně. Tepr-
ve v nynější době je obora zpravidla pro zvěř 
vysokou.

A co nás čeká dál? Jména podle tvaru, podo-
by a terénu pozemků, podle stromů, zvířat…
Máme se na co těšit. Ale to až příště.

Mgr. Vlasta Berková
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SpolkySpolky
Ocenění jednotky hasičů Koryčany
V letošním roce se naše jednotka přihlásila 
do Ankety Dobrovolní hasiči roku 2022. Je to 
prestižní ocenění pro jednotky a sbory dob-
rovolných hasičů z celé České republiky. Po-
sláním ankety je propagovat celospolečenský 
přínos dobrovolných hasičů široké veřejnos-
ti prostřednictvím již provedených zásahů  
a preventivní činnosti. Odborná porota letos 
posuzovala 128 přihlášek a nominovala 25 
jednotek a 25 sborů dobrovolných hasičů. 
Nominované jednotky a sbory byly rozděle-
ny do pěti oblastí. Pořadí oceněných určuje 
veřejnost svým hlasováním. Finalisté na prv-
ních třech místech k ocenění obdrží navíc, 
díky partnerům ankety, finanční a věcné dary 
v celkové hodnotě cca 2 miliony korun.

Letošní oceňování dobrovolných hasičů pro-
bíhalo pod záštitou 1. místopředsedy vlády 
a ministra vnitra Mgr. Bc. Víta Rakušana, 
ministra financí Ing. Zbyňka Stanjury, mís-
topředsedy vlády pro digitalizaci a ministra 
pro místní rozvoj PhDr. Ivana Bartoše, Ph.D. 
a ministra zemědělství Ing. Zdeňka Neku-
ly. Záštitu nad akcí převzal generální ředitel 
HZS ČR generálporučík Ing. Vladimír Vlček  
a náměstek generálního ředitele HZS ČR brig. 
gen. Mgr. Slavomír Bell, MSc, MBA.

Od 16. listopadu je známé pořadí finalistů an-
kety, kterému předcházelo více jak měsíční 
hlasování veřejnosti. Ve zmíněný středeční 
podvečer byly za účasti všech nominova-
ných zástupců jednotek a sborů dobrovol-
ných hasičů z finálového kola na jevišti Zoner 
Bobyhall Brno vyhlášeny výsledky letošního  
12. ročníku.

vysílal živě přes internetové stránky ankety  
a záznam slavnostního večera vysílala Česká 
televize 3. prosince na programu ČT2. 

Výhra v anketě je povzbuzením pro další prá-
ci a pevně věříme, že nám zachováte přízeň  
i v dalších letech. Děkujeme za vaši podporu 
a přejeme krásné prožití vánočních svátků.

Ivana Tiefenbacherová
za SHD Koryčany 

Ochotnický spolek Koryčany
Vážení čtenáři,
rok utekl coby dup, máme prosinec roku 2022 a příprava letošní di-
vadelní hry 1 + 1 = 3 (Jeden a jedna jsou tři) britského autora Raye 
Cooneyho postoupila do dalšího stádia nácviku. Ano, čtete správně, 
nácviku, protože se v podstatě nacvičuje, stejně jako třeba sportovní 
sestava, akorát u toho více mluvíme a méně mácháme pažemi. Vět-
šinou. Většina. Ti, co dokonale ovládají text, plynule hovoří a mácha-
jí méně, zatímco ti opační se snaží pomocí velkých gest maskovat 
malou znalost slova, až se mnohdy přihodí, že už pouze jen máchají  
a svoji roli v konverzační komedii ztvárňují pantomimicky, samozřej-
mě za hurónského řevu pilnějších kolegů za oponou. Vybavuje se mi 

z nedávné zkoušky nefalšovaný údiv jednoho herce nad tím, že mimo 
znalost svého textu musí na jevišti i hrát, s čímž teda nepočítal, takže  
i režisér, když zrovna hystericky neřve, se pobaví. Občas. A tak to  
u nás jde týden za týdnem, měsíc za měsícem, až konečně i přes zmí-
něné peripetie a mnohé další k tomu od poloviny listopadu zkoušíme 
hru celou, nikoliv po stránkách jako dosud. A přibydou rekvizity, ná-
sledně kostýmy, probíráme obleky, převleky, účesy, šminky (ty hlavně 
ženské) a ve světle ramp blýskající se lebky (ty hlavně chlapi). A je 
nám spolu dobře, chodíme k nám do divadla rádi a těšíme se moc, až 
za námi přijdete i vy. Tak šťastné a veselé a na shledanou v novém 
roce!

 Zdena Jelínková

Průběh večera byl důstojným poděkováním 
za práci dobrovolných hasičů doprovázený 
uměleckým vystoupením patronky ankety 
Ilony Csákové a dalšími umělci jako písničká-
ře Pokáče, či tanečníka Miroslava Bruise Žil-
ky.

Všichni jsme se ovšem soustředili na oka-
mžik, kdy začne vyhlašování za oblast Se-
ver Moravy, kam spadala naše jednotka. 
Když generální ředitelka společnosti Ford 
paní Andrea Laky otevírala na podiu obálku 
s výsledky, byli jsme plní očekávání. Při vy-
hlášení prvního místa zaznělo „Koryčany“. 
Za mohutného potlesku velitel jednotky Mi-
loslav Peška na pódiu převzal skleněnou hel-
mu, šek na 75 000 Kč, a následně poděkoval 
všem hlasujícím, členům jednotky a měs-
tu Koryčany za podporu. Celý galavečer se 
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Dne 22. října jsme v Obřadní síni Městského úřadu 
přivítali nové občánky našeho města.

Společenská kronikaSpolečenská kronika

Významné události 
In memoriam – dne 28. 10. 2022 byla nejvyšším představitelem České republi-
ky, prezidentem Milošem Zemanem, na Pražském hradě vzdána pocta rodičům 
našich kamarádů, dobrovolných hasičů a skvělých mužů, kteří šli tam, odkud 
lidé utíkají.

Jaroslav Fila a Marek Vrba navždy zůstanou v našich srdcích a vzpomínkách 
jako hrdinové. 

Děkuji tímto současnému poslanci panu Mgr. Radku Vondráčkovi za myšlenku 
napsat životopisy mužů a předat panu prezidentovi. Ten naši myšlenku uskuteč-
nil a prosbu vyslyšel.

Zastupitelka Bc. Martina Cudrighová

Kulturní akce města 
Koryčany v roce 2023 
LEDEN 21. 1. Ples města Koryčany 

DUBEN 1. 4. Jarní jarmark

KVĚTEN 7. 5.  Den matek 

ČERVEN 3. 6.  Pohádkový les
 23. 6.     Letní kino
 24. 6. Den města 

ČERVENEC 22. 7. Letní kino

SRPEN 26. 8. Loučení s létem

ŘÍJEN 21. 10. Slavnosti podzimu 
 31. 10. Strašidelná stezka 

LISTOPAD 25. 11. Vánoční jarmark 
  s rozsvěcením vánočního stromu 

PROSINEC 3. 12. Posezení se seniory 
 28. 12. Vánoční koncert
 31. 12.  Silvestrovský guláš
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Salix Morava dbá nejenom 
na certifikaci produktů a udržitelnost
Salix Morava, který obhospodařuje pozemky 
v okolí Koryčan, patří mezi nejvýznamnější 
zemědělské podniky na Moravě. Množstvím 
vypěstovaných plodin a vyprodukovaného 
mléka se řadí k nejstabilnějším dodavatelům 
tuzemského potravinářského průmyslu.
 
Zemědělská společnost, která zaměstná-
vá 110 lidí, má sídlo v Horní Moštěnici.  Její 
provozy rostlinné výroby se nacházejí v Olo-
mouckém a Zlínském kraji – v Horní Moštěni-
ci, Vítonicích, Hulíně, Zdounkách a Střílkách. 
Kromě základních obilovin, olejnin a okopa-
nin pěstuje speciální plodiny mezi které pa-
tří sója, cizrna, mák, hrách nebo plodiny na 
produkci osiv. 

Téměř veškerá produkce jde na český trh. 
Společnost je například největším dodava-
telem pšenice pro věhlasnou mouku značky 
Babiččina volba, dále dodavatelem pšenice 
pro pekařské produkty značky Barilla, je do-
davatelem cizrny pro značku Menu Gold (její 
jediný český dodavatel). Je také největším 
pěstitelem cizrny v ČR.

Kromě rostlinné výroby se Salix Morava za-
bývá i výrobou živočišnou. Na středisku ve 
Vlkoši má ustájeno 820 krav, které denně 
vyprodukují kolem 25 tisíc litrů mléka, které 
najdete např. v mléčných produktech značky 
Mlékárna Kunín. 

Certifikace produktů
Aby firma prokázala, že je její produkce kva-

litní a že v rámci celého pěstitelského proce-
su dodržuje pravidla péče o životní prostředí, 
nechala si svoji produkci certifikovat.

Společnosti se již delší dobu daří produkci 
certifikovat systémem GLOBALG.A.P., který  
v České republice obhájilo jen velmi málo kla-
sických zemědělců. V ČR je navíc Salix Mo-
rava jediným nositelem tohoto certifikátu na 
mléko. 

Moderní technologie a udržitelnost
Snahou je hospodařit co nejefektivněji. Pro-
to společnost využívá moderní technologie, 
mezi které patří satelity, drony nebo kame-
ry upevněné na strojích. Tato zařízení slouží 
ke sledování stavu plodin, pohybu strojů po 
pozemcích nebo k detekci škůdců v poros-
tu. Kromě toho podnik provádí také pravidel-
né rozbory půdy. Všechny uvedené činnosti 
slouží společnosti Salix Morava jako podkla-
dové informace k tomu, jak hnojit efektivněji, 
jaké přípravky aplikovat na ochranu rostlin 
nebo jak zamezit zbytečným přejezdům stro-
jů po pozemcích. 

Pro správné načasování polních prací použí-
vá Salix Morava data z vlastních meteostanic, 
které jsou rozmístěny napříč celým podnikem 
a vytváří unikátní síť pro sledování teploty 
vzduchu, srážkových úhrnů, rychlosti větru  
a dalších zajímavých parametrů.

Ve své činnosti se soustředí i na udržitelnost. 
Cílem je získat jako první podnik v České re-

publice certifikát potvrzující, že hospodaří 
udržitelně a regenerativně (tzn. buduje obsah 
organického uhlíku v půdě).

Poděkování 
Pozemky, které Salix Morava obhospodařuje, 
jsou z převážné většiny propachtovány (pro-
najaty) od vlastníků těchto pozemků. Bez nich 
by hospodaření podniku nebylo možné. „Pro-
to bych rád srdečně poděkoval všem vlastní-
kům za důvěru, kterou nám dali, a za to, že 
nám pozemky pronajímají,“ vzkázal předseda 
představenstva Stanislav Sobek. „Nejenom 
jim, ale i všem ostatním občanům obce Ko-
ryčany, kde hospodaříme, přeji krásné svátky 
vánoční a všechno nejlepší do nového roku, 
hodně zdraví a spokojenosti,“ dodal. 

Kontakt
SALIX MORAVA a.s.
Středisko Střílky - Střílky 104, 768 04
Telefon: 581 705 444, 
email: informace@salixmorava.cz
Autor: Marika Uhlířová

Informace z MAS Hříběcí hory
V letošním roce byl spuštěn projekt přeshraniční spolupráce MAS Hříběcí hory s MAS Vršatec, která sídlí v Nemšové nedaleko našich společ-
ných hranic. Výstupem projektu s názvem „Kouzlo příběhů“ bude nejen další publikace s příběhy, které mají své kořeny na území MAS, ale také 
propojení několika tříd ZUŠ a základních škol. Žáci škol budou ilustrovat sepsané příběhy a ty si budou vzájemně mezi českou a slovenskou 
stranou prezentovat v rámci online živého setkání. Snahou celého projektu je vzbudit v mladé generaci sounáležitost s územím a hrdost na místa, 
odkud pocházejí. 

S tímto cílem budou také v území na konkrétních místech umístěny QR kódy se zvukovou stopou příběhů, které se k území vážou. Umístění 
těchto kódů bude uvedeno v turistické brožuře s mapkami.

V rámci projektu proběhne pět workshopů věnovaných tématům cestovní ruch, marketing, destinační management a místně zakotvené učení. 
Tyto akce jsou přístupné veřejnosti, proto se neváhejte se zaregistrovat a zúčastnit se. Celý projekt bude ukončen v březnu příštího roku. Věříme, 
že bude stejně úspěšný jako jeho předchůdci „Pohádky z Hříběcích hor“ a „Příběhy našich kronik“. 

Fond malých projektů
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Rozvážíme: PO – ÚT zavřeno
 ST – SO 17.00 – 21.00 hodin
 NE  17.00 – 20.00 hodin

Objednávky přijímáme nejpozději 30 minut  
před koncem rozvozové doby. 

Pro obce Koryčany, Blišice, Lískovec, Střílky,   
Mouchnice a Jestřabice je rozvoz zdarma.  

Pro další obce do 10 km je rozvoz za příplatek 40 Kč.  
Při objednávce 3 a více pizz je rozvoz zdarma.

Uspořádáme
FIREMNÍ AKCI, ŠKOLENÍ, NAROZENINOVÉ OSLAVY, 

DĚTSKÉ OSLAVY, VEČÍRKY, RAUTY 
S MOŽNOSTÍ UBYTOVÁNÍ 

Cena za ubytování
1 noc / 300 Kč

2 a více nocí / 250 Kč

SASÁK VRATISLAV
KORYČANY

Tel.: 733 654 199

Nabízím práce vodo-topo-plyn 
– opravy, montáž, rekonstrukce

• rozvody vody, topení, plynu
• výměna kotlů (plyn, tuhá paliva)
• čištění kotlů (plyn, tuhá paliva)
• montáž kanalizace
• strojové, tlakové čištění ucpaných odpadů
• výměna vodoměru pro bytové jednotky
• zapojení vody ze studny

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ODVOZ A EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ 
Včetně vystavení IHNED PLATNÉHO 

dokladu ekolikvidace autovraku 
NA MÍSTĚ 

Autovrakoviště Třebětice – Roman Kamenec 
 autovrak

Vyplatíme za Váš autovrak 
 1500 – 3000 Kč 

 

 

Tel:  777 550 621 

ODVOZ ZDARMA 

Zdravá voda, Koryčany tel.: 608 407 466
www.ubytovanikorycany.cz  ●  e-mail: zdravokorycany@seznam.cz

PIZZA   32 cm

  Na přání je možné mít všechny pizzy  
na smetanovém základě.

1. ŠUNKOVÁ ........................................................................................130 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, oregano A: 1, 7

2. ČTYŘI DRUHY SÝRŮ ..................................................................149 Kč
 rajčatový základ, sýr eidam, uzený sýr, parmazán, niva, oregano A: 1, 7

3. SELSKÁ .............................................................................................149 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, slanina, vysočina, cibule, oregano A: 1, 7
4. KUKUŘIČNÁ ...................................................................................139 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, kukuřice, oregano A: 1, 7

5. TVARŮŽKOVÁ ................................................................................149 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, slanina, vysočina, tvarůžky, cibule, oregano A: 1, 7

6. ŽAMPIONOVÁ ...............................................................................139 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, žampiony, oregano A: 1, 7

7. PIKANTNÍ .........................................................................................149 Kč
 rajčatový základ s chilli, sýr, vysočina, slanina, cibule, feferonky, oregano A: 1, 7

8. S VOLSKÝMI OKY ........................................................................155 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, vysočina, slanina, vejce, cibule, oregano A: 1, 3, 7

9. HAWAI ...............................................................................................139 Kč
 rajčatový základ, sýr, šunka, ananas, oregano A: 1, 7

 pizza krabice ......................................................................................10 Kč
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Město Koryčany vás zve na 

7. Ples města Koryčany 
dne 21. ledna 2023 od 20:00 hodin v kulturním domě Koryčany  

Večerem provází moderátor Ladislav Šimeček. K tanci a poslechu zahraje kapela NATURE THERAPY Ludvíka Čihánka 
a Cimbálová muzika z Hluku. V průběhu večera taneční vystoupení a černodivadelní světelná show Blue Illusion. 

Občerstvení zajištěno. Bližší informace budou upřesněny.
Předprodej vstupenek bude zahájen od  5. ledna 2023 u paní Prokešové v Informačním centru Koryčany. 

Změna programu vyhrazena.


